
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Istituto Tecnico Economico “G. Galilei” 

Cod. Meccanografico VVTD01000L C.F. 96015270794  Piazza Martiri d’Ungheria 89900 Vibo Valentia   

tel. 0963/547113 Presidenza tel. 0963/472131  fax 0963/42168 E-mail: vvtd01000l@istruzione.it -  posta certificata vvtd01000l@pec.istruzione.it 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                             Al sito web dell’Istituto 
                                                                                                                                                                                                   Agli atti 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PERSONALE per la costituzione del GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE 
STEM e del GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO finalizzati alla realizzazione del progetto finanziato. 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche”. 

 Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno 

dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM 

 Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei 

docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

TITOLO:  “ STEM & LINGUE : CHIAVI PER IL FUTURO” 

mailto:vvtd01000l@istruzione.it
mailto:vvtd01000l@pec.istruzione.it




 
 
 Codice identificativo: M4C1I3.1-2023-1143-P-39677  

CUP D44D23003930006   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al 

Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

 VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

 VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

  VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata 

per complessivi euro 1,1 miliardi; 

 VISTO in particolare, l’Allegato 1 che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 70.217,82; 

 VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e 

recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

 VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

 VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 2 del 30/01/2024;; 

 VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

 VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1946 del 19/03/2024; 

 



 
 
 

 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR; 

 VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi 

nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 CONSIDERATA la necessità di individuare personale  per le attività connesse alla realizzazione del progetto in oggetto; 

 VISTA l’esigenza di individuare dapprima interno (interno alla scuola o in regime di collaborazione plurima), e a seguito di indisponibilità di quest’ultimo, 

professionisti esterni, mediante procedura da pubblicare con avviso pubblico all’Albo on line dell’Istituto; 

 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria; 

 VISTO il Decreto prot.3377 del 17/05/2024 per il reclutamento di PERSONALE INTERNO per la costituzione del  GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO 

E IL TUTORAGGIO PER LE STEM e del GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO . 

 VISTO l’avviso per il reclutamento delle risorse umane che dovranno svolgere compiti in riferimento al progetto in oggetto; 

 VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata, 

 VISTA la determina di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

  PRESO ATTO che alcun ricorso avverso alle suddette graduatorie è pervenuto; 

 

DETERMINA 
 

la pubblicazione, in data odierna, sul sito web, delle seguenti graduatorie definitive: 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

GRUPPO DI LAVORO STEM   

 
 
 
 
 

 
CANDIDATO 

 
Laurea 

magistrale 
vecchio 

ordinamento 
o 

specialistica 
nuovo 

ordinamento 

Laurea triennale 
nuovo 

ordinamento (in 
assenza di 

laurea 
specialistica) 

Diploma di 
maturità 
(in 
assenza di 
laurea) 

Master di 
durata 
almeno 
biennale / 
dottorato di 
ricerca 
inerente la 

materia 
oggetto 

dell’avviso 

Partecipazione a 
corsi o seminari 
di aggiornamento 
della durata 
minima di 20 
ore attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Competenze 
informatiche 
certificate 
(ECDL o 
EIPASS) 

Competenze 
linguistiche 
certificate 
almeno di livello 
C 

Incarichi 
precedenti della 
durata minima di 
30 ore svolto in 
ambito 
scolastico nel 
settore di 
pertinenza 
inerenti la figura 
oggetto di 
selezione 
 

Aver 
prestato 
servizio 
presso 

l’I.T.E. “G. 
Galilei” per 
almeno un 

anno 

 
 
 
 
 
 
 

TOTALE 

 Punti 6 da 60 
a 100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 
(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 4 da 60 a 
100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 

(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 3 Punti 5 per 
ogni master 

(max 2) 

Punti 2 per ogni 
corso (max 5) 

Punti 3 per 
certificazione 
(max 3) 

Punti 3 per 
certificazione 

(max 3) 

Punti 3 per 
incarico Punti 1 per 

ogni anno di 
servizio 

 
VARRESE CLAUDIA 

prot. istanza 3574 del 
23/05/2024 

11   5 4 9 3  1 33 

 

 

 

 

 

GRUPPO DI LAVORO STEM   



 
 

 
 
 
 
 

 
CANDIDATO 

 
Laurea 

magistrale 
vecchio 

ordinamento 
o 

specialistica 
nuovo 

ordinamento 

Laurea triennale 
nuovo 

ordinamento (in 
assenza di 

laurea 
specialistica) 

Diploma di 
maturità 
(in 
assenza di 
laurea) 

Master di 
durata 
almeno 
biennale / 
dottorato di 
ricerca 
inerente la 

materia 
oggetto 

dell’avviso 

Partecipazione a 
corsi o seminari 
di aggiornamento 
della durata 
minima di 20 
ore attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Competenze 
informatiche 
certificate 
(ECDL o 
EIPASS) 

Competenze 
linguistiche 
certificate 
almeno di livello 
C 

Incarichi 
precedenti della 
durata minima di 
30 ore svolto in 
ambito 
scolastico nel 
settore di 
pertinenza 
inerenti la figura 
oggetto di 
selezione 
 

Aver 
prestato 
servizio 
presso 

l’I.T.E. “G. 
Galilei” per 
almeno un 

anno 

 
 
 
 
 
 
 

TOTALE 

 Punti 6 da 60 
a 100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 
(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 4 da 60 a 
100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 

(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 3 Punti 5 per 
ogni master 

(max 2) 

Punti 2 per ogni 
corso (max 5) 

Punti 3 per 
certificazione 
(max 3) 

Punti 3 per 
certificazione 

(max 3) 

Punti 3 per 
incarico Punti 1 per 

ogni anno di 
servizio 

 
FAMA’ GEMMA 

prot. istanza 3512 del 
22/05/2024 

8,5    10   3 6 27,5 

 

 

 

GRUPPO DI LAVORO STEM   

 
 
 
 
 

 
CANDIDATO 

 
Laurea 

magistrale 
vecchio 

ordinamento 
o 

specialistica 
nuovo 

ordinamento 

Laurea triennale 
nuovo 

ordinamento (in 
assenza di 

laurea 
specialistica) 

Diploma di 
maturità 
(in 
assenza di 
laurea) 

Master di 
durata 
almeno 
biennale / 
dottorato di 
ricerca 
inerente la 

materia 
oggetto 

dell’avviso 

Partecipazione a 
corsi o seminari 
di aggiornamento 
della durata 
minima di 20 
ore attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Competenze 
informatiche 
certificate 
(ECDL o 
EIPASS) 

Competenze 
linguistiche 
certificate 
almeno di livello 
C 

Incarichi 
precedenti della 
durata minima di 
30 ore svolto in 
ambito 
scolastico nel 
settore di 
pertinenza 
inerenti la figura 
oggetto di 
selezione 
 

Aver 
prestato 
servizio 
presso 

l’I.T.E. “G. 
Galilei” per 
almeno un 

anno 

 
 
 
 
 
 
 

TOTALE 



 
 

 Punti 6 da 60 
a 100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 
(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 4 da 60 a 
100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 

(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 3 Punti 5 per 
ogni master 

(max 2) 

Punti 2 per ogni 
corso (max 5) 

Punti 3 per 
certificazione 
(max 3) 

Punti 3 per 
certificazione 

(max 3) 

Punti 3 per 
incarico Punti 1 per 

ogni anno di 
servizio 

 
FRANCESCO AQUILA 

prot. istanza 3554 del 
23/05/2024 

9      3 3 3 18 

 

GRUPPO DI LAVORO 

MULTILINGUISMO 

  

 
 
 
 
 

 
CANDIDATO 

 
Laurea 

magistrale 
vecchio 

ordinamento 
o 

specialistica 
nuovo 

ordinamento 

Laurea triennale 
nuovo 

ordinamento (in 
assenza di 

laurea 
specialistica) 

Diploma di 
maturità 
(in 
assenza di 
laurea) 

Master di 
durata 
almeno 
biennale / 
dottorato di 
ricerca 
inerente la 

materia 
oggetto 

dell’avviso 

Partecipazione a 
corsi o seminari 
di aggiornamento 
della durata 
minima di 20 
ore attinenti alla 
professionalità 
richiesta 

Competenze 
informatiche 
certificate 
(ECDL o 
EIPASS) 

Competenze 
linguistiche 
certificate 
almeno di livello 
C 

Incarichi 
precedenti della 
durata minima di 
30 ore svolto in 
ambito 
scolastico nel 
settore di 
pertinenza 
inerenti la figura 
oggetto di 
selezione 
 

Aver 
prestato 
servizio 
presso 

l’I.T.E. “G. 
Galilei” per 
almeno un 

anno 

 
 
 
 
 
 
 

TOTALE 

 Punti 6 da 60 
a 100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 
(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 4 da 60 a 
100 (ulteriori 
punti 0,5 per 
ogni voto 
superiore a 100) 

(ulteriori punti 
0,5 per la lode) 

Punti 3 Punti 5 per 
ogni master 

(max 2) 

Punti 2 per ogni 
corso (max 5) 

Punti 3 per 
certificazione 
(max 3) 

Punti 3 per 
certificazione 

(max 3) 

Punti 3 per 
incarico Punti 1 per 

ogni anno di 
servizio 

 
FRANCESCO AQUILA 

prot. istanza 3553 del 
23/05/2024 

9      3 3 3 18 

 

Avverso le graduatorie definitive è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gior ni dalla data 
di pubblicazione delle stesse sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 



 
 
 

 

                                                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                  Ing. Raffaele Suppa 
                                                                                                                                                                                                                                         Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 

 

 

 


		2024-06-12T16:33:37+0200
	RAFFAELE SUPPA




